TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

  Số: 243/2022/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 4 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH

 ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Bà Trần Thị Hòa Hiệp

Các Thẩm phán:                          Ông Lê Hoàng Tấn

                                                     Bà Trần Thị Thúy Hồng

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án dân sự sơ thẩm số 440/2017/DS-ST ngày

12 tháng 4 năm 2017 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh bị kháng

cáo như sau:

Ngày 24/4/2017, bị đơn ông Đoàn Hữu G có đơn kháng cáo toàn bộ bản án

sơ thẩm nêu trên; ngoài ra đề nghị tiến hành định giá lại 02 căn nhà số 77/25 và

77/30 Đường X, Phuờng 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh để làm căn cứ

chia di sản thừa kế.

XÉT THẤY:

Ngày 17/5/2018, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan ông Đoàn Hữu V

chết. Ngày 22/9/2021, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan Đào Thị C chết.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 74 Bộ luật Tố tụng dân sự: “Trường hợp đương

sự là cá nhân đang tham gia tố tụng chết mà quyền, nghĩa vụ về tài sản của họ

được thừa kế thì người thừa kế tham gia tố tụng”. Do đó, Tòa án cấp phúc thẩm

đã triệu tập những người kế thừa quyền, nghĩa vụ tố tụng của ông V vào tham

gia tố tụng gồm vợ và các con của ông V: bà Trần Thị T3, ông Đoàn Đức D, ông

Đoàn Duy K, ông Đoàn Chí H; những người kế thừa quyền, nghĩa vụ tố tụng

của bà Cuống vào tham gia tố tụng gồm ông Đoàn Hữu G, bà Đoàn Thị T2, bà

Đào Thị T, những người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của bà Đoàn Thị T1

(đã chết năm 2015) là bà Trần Thị Hồng N1, bà Trần Thị Hồng N2, ông Trần

Hoàng C1, ông Trần Hoàng V2, ông Trần Hoàng Q.

Người kế thừa quyền, nghĩa vụ tố tụng của ông Đoàn Hữu V là ông Đoàn

Chí H định cư tại Hoa Kỳ, Tòa án đã có văn bản đề nghị Bộ Tư pháp chuyển hồ

sơ ủy thác tư pháp tới Cơ quan có thẩm quyền nhưng ông H không có văn bản

trình bày ý kiến.

2

Tại phiên tòa phúc thẩm ngày 22/02/2022, bị đơn ông Đoàn Hữu G, người

đại diện theo ủy quyền của bị đơn là ông Đoàn Đặng N3 và người bảo vệ quyền

và lợi ích hợp pháp của bị đơn là Luật sư Nguyễn Hữu M đã được triệu tập hợp

lệ lần thứ nhất nhưng vắng mặt không rõ lý do.

Tại phiên tòa phúc thẩm ngày 21/4/2022, bị đơn ông Đoàn Hữu G và người

đại diện theo ủy quyền của bị đơn là ông Đoàn Đặng N3 đã được triệu tập hợp lệ

lần thứ hai nhưng vắng mặt không rõ lý do, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp

pháp của bị đơn là Luật sư Nguyễn Hữu M có đơn xin vắng mặt tại phiên tòa.

Xét thấy, người kháng cáo đã được Tòa án triệu tập hợp lệ lần thứ hai mà

vắng mặt thì bị coi như từ bỏ việc kháng cáo.

Căn cứ vào Điều 289, Điều 295, khoản 3 Điều 296, khoản 2 Điều 312 của

Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án dân sự thụ lý số 134/2017/TLPT-DS

ngày 13 tháng 7 năm 2017 về việc “Tranh chấp chia tài sản chung”, giữa:

- Nguyên đơn: Bà Đào Thị T, sinh năm 1955.

Địa chỉ: số 77/30 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh.

Người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn: Bà Nguyễn Thị O, sinh năm

1993.

Địa chỉ: số 605 đường X1, Phường 7, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bị đơn: Luật sư Huỳnh Phi L,

thuộc Đoàn luật sư Thành phố Hồ Chí Minh.

- Bị đơn: Ông Đoàn Hữu G, sinh năm 1946.

Người đại diện theo ủy quyền của bị đơn: Ôn Đoàn Đặng N3, sinh năm

1971.

Cùng địa chỉ: số 77/30 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí

Minh.

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bị đơn: Luật sư Nguyễn Hữu

M, thuộc Đoàn luật sư Thành phố Hồ Chí Minh.

Địa chỉ: Trung tâm tư vấn luật sư số 1, số 286 đường X2, Phường 7, quận

X3, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. Bà Đào Thị C (đã chết ngày 22/9/2021)

3

Những người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của bà Đào Thị C:

1.1/ Ông Đoàn Hữu G, sinh năm 1946.

Địa chỉ: số 77/30 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2/ Bà Đoàn Thị T2, sính năm 1952.

Địa chỉ: Hội An 1, Phổ An, huyện Đức Phổ, tỉnh Quãng Ngãi.

1.3/ Bà Đào Thị T, sinh năm 1955.

Địa chỉ: số 77/30 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh.

1.4/ Bà Đoàn Thị T1 (chết năm 2015)

Những người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của bà Đoàn Thị T1:

1.4.1/ Bà Đào Thị C (đã chết ngày 22/9/2021)

1.4.2/ Bà Trần Thị Hồng N1, sinh năm 1972.

1.4.3/ Bà Trần Thị Hồng N2, sinh năm 1975.

1.4.4/ Ông Trần Hoàng C1, sinh năm 1978.

1.4.5/ Ông Trần Hoàng V2, sinh năm 1980.

1.4.6/ Ông Trần Hoàng Q, sinh năm 1982.

Cùng địa chỉ: số 210 lô R, chung cư Đường X, Phường 2, Quận 10, Thành

phố Hồ Chí Minh.

1.5/ Ông Đoàn Hữu V, sinh năm 1957 (đã chết ngày 17/5/2018)

Những người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của ông Đoàn Hữu V

1.5.1 Bà Trần Thị T3, sinh năm 1961 (vợ của ông V)

Địa chỉ: 16690 Bayberry, St Fourtain valley CA 92708

1.5.2 Ông Đoàn Đức D, sinh năm 1981 (con ruột của ông V)

1.5.3 Ông Đoàn Duy K, sinh năm 1982 (con ruột của ông V)

Người đại diện theo ủy quyền của bà T3, ông D, ông K: bà Đoàn Thị O1,

sinh năm 1962.

Cùng địa chỉ: số 77/25 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí

Minh.

1.5.4 Ông Đoàn Chí H, sinh năm 1983 (con ruột của ông V)

Địa chỉ: 16690 Bayberry, St Fourtain valley CA 92708.

2. Bà Đoàn Thị T1 (chết năm 2015)

4

Những người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của bà Đoàn Thị T1:

2.1/ Bà Đào Thị C (đã chết ngày 22/9/2021)

2.2/ Bà Trần Thị Hồng N1, sinh năm 1972.

2.3/ Bà Trần Thị Hồng N2, sinh năm 1975.

2.4/ Ông Trần Hoàng C1, sinh năm 1978.

2.5/ Ông Trần Hoàng V2, sinh năm 1980.

2.6/ Ông Trần Hoàng Q, sinh năm 1982.

Cùng địa chỉ: số 210 lô R, chung cư Đường X, Phường 2, Quận 10, Thành

phố Hồ Chí Minh.

3. Bà Đoàn Thị T2, sinh năm 1952.

4. Bà Đoàn Thị O1, sinh năm 1962.

5. Ông Đoàn Hữu V, sinh năm 1957 (đã chết ngày 17/5/2018)

Những người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của ông Đoàn Hữu V

5.1 Bà Trần Thị T3, sinh năm 1961 (vợ của ông V)

Địa chỉ: 16690 Bayberry, St Fourtain valley CA 92708

5.2 Ông Đoàn Đức D, sinh năm 1981 (con ruột của ông V)

5.3 Ông Đoàn Duy K, sinh năm 1982 (con ruột của ông V)

Người đại diện theo ủy quyền của bà T3, ông D, ông K: bà Đoàn Thị O1,

sinh năm 1962.

Cùng địa chỉ: số 77/25 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí

Minh.

5.4 Ông Đoàn Chí H, sinh năm 1983 (con ruột của ông V)

Địa chỉ: 16690 Bayberry, St Fourtain valley CA 92708.

6. Bà Cao Thụy Anh U, sinh năm 1981.

7. Bà Nguyễn Thị E, sinh năm 1978.

8. Trẻ Võ Thị Thanh O2, sinh năm 2011.

9. Trẻ Võ Văn M1, sinh năm 2013.

10. Trẻ Trần Ngọc Phương M2, sinh năm 1999.

Người đại diện hợp pháp của trẻ 02, trẻ M1, trẻ M2: bà Cao Thụy Anh U.

11. Ông Đoàn Đức D, sinh năm 1981.

5

12. Ông Đoàn Duy K, sinh năm 1982.

13. Bà Bùi Thị Mai E2, sinh năm 1980.

14. Trẻ Đoàn Phương M3, sinh năm 2008.

15. Trẻ Đoàn Duy M4, sinh năm 2011.

Người đại diện hợp pháp của trẻ M3, trẻ M4: Bà Bùi Thị Mai E2.

Địa chỉ: số 77/25 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh.

16. Bà Đặng Thị G1, sinh năm 1954.

17. Ông Đoàn Đặng N3, sinh năm 1971.

18. Bà Đoàn Thị Ngôn A1, sinh năm 1972

19. Bà Đoàn Hạnh A2, sinh năm 1975.

20. Bà Đoàn Thị Ngân A3, sinh năm 1978.

21. Bà Đoàn Hạnh A4, sinh năm 1980.

22. Ông Đoàn Thành A5, sinh năm 1983.

23. Trẻ Trương Đoàn Minh A6, sinh năm 2007.

24. Trẻ Trương Đoàn Minh A7, sinh năm 2012.

Người đại diện hợp pháp của trẻ A6, trẻ A7: bà Đoàn Hạnh A2.

25. Trẻ Trần Đoàn Thảo A8, sinh năm 2010.

Người đại diện hợp pháp của trẻ A8: bà Đoàn Hạnh A4.

26. Trẻ Lâm Đoàn Như A9, sinh năm 2013.

Người đại diện hợp pháp của trẻ A9: bà Đoàn Thị Ngân A3.

Cùng địa chỉ: số 77/30 đường X, Phường 2, Quận 10, Thành phố Hồ Chí

Minh.

2. Bản án dân sự sơ thẩm số 440/2017/DS-ST ngày 12 tháng 4 năm 2017

của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh có hiệu lực pháp luật kể từ ngày

ra quyết định này.

3. Án phí dân sự phúc thẩm:

Tiền tạm ứng án phí phúc thẩm với số tiền là 300.000 (ba trăm nghìn) đồng

của ông Đoàn Hữu G theo các Biên lai thu tiền số 0047119 ngày 10/7/2017 và

Biên lai thu tiền số 0034125 ngày 04/5/2017 của Cục thi hành án dân sự Thành

phố Hồ Chí Minh được sung vào công quỹ Nhà nước.

4. Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án có hiệu lực thi hành án.

6

                       Các Thẩm phán

Lê Hoàng Tấn             Trần Thị Thúy Hồng

Thẩm phán – Chủ tọa phiên tòa

Trần Thị Hòa Hiệp